
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   65Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS para 
contratação de servidores temporários para atuarem nas Usinas da Paz.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência do primeiro:
-Suzana Tota da Silva - matrícula 57234355/2 - Técnica em Gestão Cul-
tural/ Diretora.
-Maria do Socorro Baia dos santos, matrícula: 32131/1, Biblioteconomista/
Coordenadora
-Marinilde Chaves Barbosa, matrícula: 57193519/1, Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural/Gerente.
-Simone Maria Matos Moreira/Coordenador, matrícula 2004410/2, cargo: 
Técnico em Gestão Cultural/Coordenadora.
-Neila Mendonça Garcês Lima, matrícula 51855866/2, Cargo: Técnica em 
Gestão Cultural/Coordenadora
III - Esta Portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 756500

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17 CGP/FCP DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, De 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 De 13/04/2021 e o e-mail da DOCIA/FCP datado de 02/02/2022
RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57204978/ 2 YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27/01/2015 a 
25/11/2017

03/03 a 
01/04/2022

5185491/1 FRANCISCO MORAES DE SOUZA AUX. SERVICOS GERAIS 01/02/2021 a 
31/01/2022

03/03 a 
01/04/2022

5888125/1 IVA ROTHE NEVES TECNICO EM GESTAO CULTURAL 01/03/2020 a 
28/02/2021

03/03 a 
01/04/2022

5893546/1 SILVANA DILENE GREIJAL NUNES TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

13/09/2019 a 
12/09/2020

03/03 a 
01/04/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 756465

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 015/2022 - FCG de 01.02.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE DA COSTA MOURA – Gerente - matrícula nº. 
5891122/3, para substituir em virtude de férias, no período de 04.02.2022 
a 05.03.2022 a servidora CLÍVIA CORDEIRO – Chefe de Gabinete - matrí-
cula nº. 5085543/10.
Autorização: Processo nº.2022/21319
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 756555
PORTARIA N°. 016/2022 - FCG de 01.02.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática - 

matrícula nº. 5909561/1, para responder pela Gerência de Informática em 
substituição a servidora ALINE DA COSTA MOURA – Gerente - matrícula nº. 
5891122/3, no período de 04.02.2022 a 05.03.2022.
Autorização: Processo nº.2022/21319
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 756547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 01/2017
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses, a partir de 26/01/2022 a 25/01/2023.
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2022
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709-110
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2021/1410649
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 756391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°26/2022 – SECOM, 17 de janeiro de 2022, Publicada 
no DOE n° 34.838 de 20 de janeiro de 2022.
Onde se lê: A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº2022/57603/SECOM.
Leia-se: A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/57728/SECOM.

Protocolo: 756651

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 67 de 31 de janeiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/98044/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de alteração na logística do governo, foi necessária a sua per-
manência no município de Baião, nos dias 26 e 27 para conduzir a equipe 
que efetuou cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 756727
PORTARIA Nº 64 de 01 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/126175/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Cachoeira do Arari nos dias 02 e 03 de feve-
reiro de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 65 de 01 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/124685/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Cachoeira do Arari nos dias 02 a 04 de fe-
vereiro de 2022, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais 
do governo do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRÍCULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


